Reges Arragoniæ; Concessit enim Petro Regi Arragonum Urbanus II. quod expugnasset & depulisset Mauros, decimas, primitias, & omnia beneficia Juris patronatus Ecclesiarum & Civitatum omnium, à quibus eiecerat fidei hostes, ut Ipse & Successores, exceptis Episcopatus, conferre possent in perpetuum quibus vellent. *Francisc. Tara. de Regib. Hispan. in Alphonso 6. Petr. Gregor. d. loc. num. 22.*

Reges Angliæ, habent hoc jus, (Regaliorum vulgo appellant) quod in quibusdam Ecclesiis cathedralibus regni sui, prebendas & alia beneficia earum, parochialibus Ecclesiis exceptis, Sede Vacante conferant; illoque tempore temporalia & fructus percipiant; *Gloss. antiqu. in §. item quod dicta. in verb. regalia. de anna. in Pragm. sanct. ad eosque pertinent beneficiorum collationes, quæ in fructu sunt; Gloss. in c. cum olim. de major. & obed. ut & præsentationes, electiones, & similia. Prob. in tract. de penson. 4. 28. part. 1. Petr. Gregor. d. loco. num. 20.*

Sed cum Reges Angliæ eo jure abuterentur, inter cætera capitula quæ Petrus Leonis Pontificis Romani Legatus pactus est cum Henrico II.

[N] 2 co II.

ius
 omnis
 ecclesiasticus
 IV.

eo II. Anglia Rege, hoc fuit, ut Archiepiscopus, Episcopus, Abbatia non tenerentur in manu Regis ultra annum. *Dart. tract. de benef. sect. 3. cap. 16. vers. hoc vero jus.*

4 Reges etiam Galliarum conferunt jure Regalia in certis Ecclesiis vacantibus, pendente vacatione, beneficia vacantia, ad earum collationem pertinentia, *Archidiacon. in can. Imperium. dist. 10. Specul. in tit. de Sede vacante. ult. column. ibi. item etiam Reges. Rufius in tract. Regalia in 1. part. pref. plura de orig. Regal. Corset. tract. de potest. Regal. qu. 1. omnia; exceptis Ecclesiis Parochialibus, & illis Præbendis exceptis, quarum collatio Vacante Sede devolvitur ad Capitulum. Papon. Prætor. Curia lib. 1. tit. 3. Qui dicit omnes Ecclesias eo jure conferri. *Dart. d. sect. & cap. in princ.**

Quod jus agitarum fuit sub Nicolao III. in Curia Romana. *Jan. Andreas in c. 2. post Joh. Monach. ibi num. 3. de præbend. in 6. Decret. Concilio Lugdunensi primum, cui præfuit Bonifacius IX. c. generalis. 13. de elect. in 6. post Basileensi probatum atque confirmatum. Sum. quod dicto. de annot. in Pragm. sanct. Et conservatum in Gallis. Et constat ex constitutionibus Regum: Philippi Pulchri Anno 1328. Philippi Valerii Anno 1334. Ludovici XII. Anno 1499. Postea confirmatum ad omnes Ecclesias Episcopales. *Arresto Generali Septemb. 1582.**

Præterea in dictis Ecclesiis vacantibus, Reges quamdiu vacantiarum percipiunt fructus, eis arbitrio suo utuntur, fruuntur, cuius propterea manus injiciunt, ponuntque eas sub tutela sua; *Bov. d. 12. num. 9. Duaren. de benefic. lib. 3. cap. ult. Dart. d. loc. vers. Hæc. & constituunt Oeconomum, qui fructus colligat, & eo modo recipiat quo viventes Præpositi facerent. *Petr. Gregor. d. loco, num. 19.**

5 Hujus Juris indicendi ratio desumi potest vel ex fundationis causa, *d. c. generali. 13. §. qui vero. de elect. in 6.* in qua qui fundat, vel dicit sibi reservare hoc potest, ut vacatione adveniente fructus faciat suos *can. Eleutherius. 18. qu. 2. c. præterea. 23. c. nobis. 23. de jure patron. in 1. que in Ecclesiis & Monasteriis, quæ Regia sunt fundationis, hoc potest legitima sunt regalia. Vel ex eo quod feudi regii sint Ecclesiæ, & sicut Præposito mortuo, feudum redeat ad Regem, ut & beneficia ex eo*

CORVINI
De Pers
et Benefic. E

G

32

Qua: fac. can. in sacris. 16. caus. 16. qu. 1. Felin. in c. cum venerabilis. 12. col. de except. Cardin. consil. 122. Petr. Gregor. d. loco, num. 23. Ita fructibus ad Regem devolutis, beneficiorum collatio pertinet ad Regem, Petr. Gregor. d. loco. donec Episcopus fidelitatis praestiterit Sacramentum. Datus d. loco, vers. hujus juris.

6
Velex ratione usus vel antiquae consuetudinis hominum memoriam excedentis. d. c. generali. §. qui vero. c. 1. de praescript. in 6. Petr. Gregor. d. loc. & num. Potest enim praescriptio illa immemorabilis concedere Laicis, Ecclesiastica aliàs prohibita. Exemplum in Decimis. c. prohibemus. de decimis. junct. c. cum Apostolica. de his quae fiunt à Prælat. sine cons. Capit.

7
Sunt qui dictam consuetudinem ex errore magis, quam ratione profectam esse contendunt. Archidiaconus in can. Imperium. dist. 10. Quia beneficiorum collatio res esse sacra spiritalisque dicitur, ideoque à Laicis prophanisque hominibus aliena. c. decernimus. de judic.

Sed Marcellus Patavinus, ante annos ducentos, ad Imperatorem Ludovicum IV. scripsit; Beneficiorum distributionem rem omnino prophanam temporalemque esse judicandam, eamque magis Principibus Prophanisque Magistratibus, quam Episcopis convenire.

Quibus fortè moti Galliarum Reges aliqui, procères ac milites praefecerunt monasteriis, eisque eorum opes fruendas fuerunt largiti. vid. Emil. lib. 3. & 5. histor. in Carolo Simplice.

8
Sunt & qui hic Regum adferunt auctoritatem, eorumque consecrationem, quæ eos quodammodo facere videtur sacrorum participes. c. 1. de sacra unct. Verum hæc auctoritas non sufficit, alioquin competet omnibus aliarum Gentium Regibus, quibus tamen id non conceditur.

9
Et proinde dicendum potius, sec. Petr. Gregor. d. loco, num. 25. cum fundatione, feudo, consuetudine, auctoritate & concurrere privilegium, quod Christianis Galliarum Regibus, utpote in Sedem & Fidem Apostolicam devotissimis & officiosis est concessum. vid. can. Ego Ludovicus. §. idemq. can. Adrianus. dist. 63. in can. hinc est. verb. regali provisione. 16. qu. 11. can. Synodo. 16. qu. 1.

Competit solis Regibus non Regni Regentibus, ut dicunt, aut

mus
mus
celesiad
IV.

Gubernatoribus: *Dartis d. sect. & cap. vers. huius juris.* ut iudicatum in Senatu pro regimine Matris Regis Francisci I. capti in praelio Ticinensi; Confirmavit etiam Rex Johannis ab Anglo captus collationes Beneficiorum per filium Carolum V. durante sua captivitate factus, *utroque stat ex Codice & Registro Curia; cui titul. Ordinationes antiqua. fol. 4. verso.* Versantur ergo in errore, Ruzæus in tract. *Regalior. privileg. 16.* Corsetus tract. *de potest. Regis.* contrarium sustinentes.

11 Juri Regaliorum aperitur via, vacante Sede tam de jure, quam de facto: *Ruzæus ita iudicatum refert. in priv. Reg. 1.* sive utroque: *de const. Philippina & Arresto Anni 1487. 18. Jan. & Anni 1481. 27. Dec.* Nec enim multum interest, quomodo vacet Ecclesia Episcopalis, an morte, an promotione ad aliud munus Ecclesiasticum, aliiive modis: Quos referemus suo loco.

12 Per promotionem ad aliud munus Ecclesiasticum; ut si quis Episcopus, cooptetur in Cardinalium Romanæ Ecclesiæ ordinem. *de saus priv. 13. & 14.* Quia Cardinalis Romani officium est huiusmodi, ut alterius Civitatis Episcopo id exequi non liceat. *Panorm. in c. hinc memoria. 4. de postulat. Pralat.* Utraque enim dignitas requirit retinendam. *c. 2. de Cleric. non resident.* & propterea ut utraque retineri potest est Pontificis Romani dispensatio necessaria. Proinde is, qui promovetur ad eum Dignitatis gradum, Episcopalem dignitatem amittere singulariter dicitur. Ut & sæpe in Gallis in Curia Centumvirali, contra propria est de Regalibus cognitio, est iudicatum. *Anno 1361. 20. Nov. 1384. 2. Jul. 1363. 20. Jan. test. Duar. d. lib. & cap.* Nec refert tum Cardinalatus datus sit eum, an sine titulo, vel sub expectatione Tituli: ut iudicat. in Senatu Anno 1598. 29. Augusti.

Nec hic nuda dispensatio sufficit, ut Episcopus factus Cardinalis Cardinalatum & Episcopatum retineat, sed, ut desinat Regalia ecclesiæ, necesse, ut adeat Principem, & Sacramentum fidelitatis ei de novo præster: Ut sæpe iudicatum. *Dartis d. loc. item certum.*

13 Ut autem vacare desinat Sedes Episcopalis, & fructus percipiat Electus Episcopus, requiruntur tria, expressa in constit. *Philippi Palæstini 1302. in Camera Comput. incip. Dum Episcopus alicujus Episcopatus ad Dominus Rex habet Regalia. &c.* Primum, ut ritè ac legitime novus

CORVINI
De Pers
et Benefic. E

G

32

Me Episcopus sit electus; Deinde ut sacramentum fidelitatis Regi præster, & Regias literas ejus jurisjurandi apud Patrociniorum Præfecturam recepat, & ut loquuntur, verificatas habeat; Tertio; Ut habeat ab ipsis Ratio ciniorum Præfectis literas alias, quibus fundorum Episcopali Dispensatori Regio mandent, ut novum Episcopum fructibus Episcopatus sui frui sinant. *Duaren. d. loc. Dartis d. loco. vid. Ruffeus in privileg. § 8. § 9.*